Comm., *Instr.* II 5.8 caue ut non delinquas in ante: in baptismo tibi genitali<a> sola donantur.

o cualquier cosa capaz de engendrar:

Tert., *Adv. Marc.* I 16.311-10 operatio dei (sc. mundus) ... ex diuersitatibus constat, ex corporalibus et incorporalibus etc., ... ex *genitalibus* et sterilibus.

Ven. Fort., *Carm.* II 4.1 diuus apex carne(m) effigians *genitalia* limi || uitali terrae campingit sanguine gluten.

Es, ante todo y sobre todo, la denominación del aparato genital, tanto de hombres como de animales, machos o hembras.

---

<sup>17</sup> Si se entiende *secretum* como adjetivo; aunque es posible que sea un sustantivo, en cuyo caso el adjetivo sería *genitale*.

Su distribución e historial son similares a los que hemos visto en el singular:

Sen., *Nat.* VII 31.3 Cotidie comminiscimur per quae uirilitati fiat iniuria, ut traducatur, quia non potest exui; alius *genitalia* excidit, alius in obscenam ludi partem fugit.

Colum. VI 24.2 elicitor cupiditas odore *genitalium* admoto naribus pecudum; 30,4 si *genitalia* deusserint (pasaje problemático); VIII 2.3 nec tamen id patiuntur amissis *genitalibus*.

Plin., *Nat.* I ind. 11.109 de *genitalibus* animalium; X 173 quibus auersa *genitalia*; XI 261 *Genitalia* maribus quibus essent retrorsa diximus; 263 binae ad *genitalia* a renibus uenae<sup>18</sup>.

Quint., *Inst.* I 6.36 nam, quia Caelo Saturnus *genitalia* absciderit, hoc nomine appellatos qui uxore careant ait<sup>19</sup>.

Iuv. VI 514 mollia qui rapta secuit *genitalia* testa.

Tac., *Hist.* V 5 circumcidere *genitalia* instituerunt (Iudei) ut diuersitate noscantur.

Apul., *Apol.* 33 utriusque sexus *genitalia*<sup>20</sup>; *Met.* I 9 ea bestia (*castor*) se ab insequentibus praecisione *genitalium* liberat; VII 23 cum alioquin exsectis *genitalibus* possit (*asinus*) neque in uenerem nullo modo surgere uosque omni metu periculi liberare.

Tert., *Apol.* 23.3 *genitalia* ... prosecat; *Spect.* 2.3-25 et *genitalia* ad excessus impudicitiae, et manus ad uim, et gressus ad...<sup>21</sup>;

Min. Fel. 9.4 Alii eos ferunt ipsius antistitis ac sacerdotis colere *genitalia*, et quasi parentis sui adorare naturam; 25 Gallos *genitalia* sibi exsecuisse quidam tradiderunt.

Lact., *Opif.* 7.4 adhaerens pectori uenter. Item uentri subnexa *genitalia*<sup>22</sup>.

Ambr., *Abr.* I 8.66 promisit seni filium – et cum esset centum annorum, quamuis Sarae *genitalia* consideraret emortua; *Epist.* 6.27-10 Denique idcirco indumentis operiuntur *genitalia* hominum, ne deformi uisu obtutum, aciemque perstringant oculorum intuentium.

Hier., *Epist.* 22.11-2 Honeste uiri mulierisque *genitalia* immutatis sunt appellata nominibus; 55.2-3 luxuria mater libidinis est, uentremque distentum cibo et uini potionibus irrigatum voluptas *genitalium* sequitur<sup>23</sup>.

<sup>18</sup> Otro tanto en XX 39 (XXI 118; XXII 26; 143; XXIII 75); 89 (XXIII 65; XXVIII 150); XX 148; 180; XXII 112; 141; XXIII 7; 75; 108; 112; etc.; XXIV 36; 110; 113; 117; 122; etc.; XXVI 80; 81; XXVIII 67; 61; XXVIII 99; 132; 186; 236; XXIX 38; XXXII 139. Plinio y Columela debieron de influir en la pervicencia posterior como tecnicismos tanto de *genitale/genitalia* como de las expresiones con *pars, locus, membrum*, a las que me referiré luego. Cf. Montero 1994, p. 215.

<sup>19</sup> Cf. Lact., *Inst.* I 12.2 *impius* (Saturnus), *non modo in filios quos necauit, uerum etiam in partem, cuius dicitur abscidisse genitalia*; Ps.Aur.Vict., *Epit.* 23.3; Aug., *Ciu.* VII 27.310-1 D.

<sup>20</sup> Cf. Tert., *Resurr.* 60.121-5.

<sup>21</sup> Asimismo *Resurr.* 61.123-7; *Anim.* 33.

<sup>22</sup> Otro tanto en *Inst.* I 12.7; 13.1.

<sup>23</sup> Otro tanto en 64.21-3; 5; *Virg. Mar.* 18; *In Os.* 2.8-81; *In Ier.* 1 96.2.

Aug., *Ciu.* XIV 15 Voluptatem ... sicut fames et sitis et ea, quae in *genitalibus* usitatus libido nominatur; 17 consuerunt folia fici et fecerunt sibi campestria, id est succinctoria *genitalium* ... Per opacas quoque Indiae solitudines, cum quidam nudi philosophentur, unde Gymnosophistae nominantur, adhibent tamen *genitalibus* tegmina, quibus per cetera membrorum caret<sup>24</sup>.

Arnob., *Nat.* I 33 cui non sit ingenitum, non adfixum, immo ipsis [paene in *genitalibus matris* non impressum, non...]<sup>25</sup>.

Aur. Vict., *Caes.* 28.4 Nam cum pontificum lege hostiae mactarentur, suis utero maris feminarum *genitalia* apparuere.

Treb., *Claud.* 13.7 nam iratus ei, qui non balteum sed *genitalia* sibi contorserat, omnes dentes uno pugno excussit.

Spart., *Hadr.* 14.2 mouerunt ea tempestate et Iudei bellum, quod uetabantur mutilare *genitalia*.

Lampr., *Heliog.* 7.2 iactauit autem caput inter praecisos fanaticos et *genitalia* sibi deui<n>xit et omnia fecit, quae Galli facere solent, ablatumque sanctum in penetrale dei sui transtulit.

Ser. Samm., *Med.* 33.636 praeterea Phariis caput emetire papyris || detrahe quod superest: illo *genitalia* necete, || femineas illinc prodest uincire mamillas; 679 faece etiam uini *genitalia* lauta leuantur, || et tumidos testes Nereia lympha coeret || uel bulbi ex mulso vel cera inmixta cupresso || aut faba cum tepidis Bacchi decocta fluentis.